

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۲۳



آصف بهاند

مطیع الله تراب،

د ډکو زرونو چیغه

(په اوسني پښتو شعر کې یو نوی باب)

۱

«د نړیوال الزام په تور باندي ککړ هم زه يم
عجيبه دا ده لا چي مر هم زه يم، پر هم زه يم»

«جگريز حل او سوله ايز حل يو کېدلای نه شي
لکه يوه موزه کې دوه پښني خايدلای نه شي»

(مطیع الله تراب)



د پښتو اوسنی شاعری په بن کې د جگړې له سونامی له را پیدا رنگارنگ ناخوالو سره، سره یو نیم داسې گل را وغورځوي، چې ډیرې تشې ډکې کړي او پر خزان و هلي بن باندي داسې پسرلي راولي چې د شعر هر بند یې د بدن او فکر ناروغ او دردمن بندونه رغوي، مات زرونه کوشیروي، په یوه شعر کې د یو پند تاریخي کتاب حقایق د هنر په ژبه بیانوي او پر غمخپلو او ماتو زرونو باندي د خزان په موسم کې شین او گلورین پسرلی غوروي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

د دي شاعرانو د لومړي کتار سرلاری مطيع الله تراب نومېږي. دی خپل شعرونه په هر محفل او پر هر دريځ باندې د کاغذ له مخې نه، بلکې د خپلې حافظې له چيپ نه په يوه داسې ځانگړي انداز سره وايي چې څه قوت يې د شعر په تورو او حقايقو کې او څه قوت د ده په ځانگړې ديکلمې او د ادا په طرز کې، چې دواړه سره يو ځای شي، نو اورېدونکي هک حيران کړي.

مطيع الله تراب د اوسني وخت د سياسي او ټولنيزو جبرونو له ناخوالو څخه د زورېدلو ډکو زرونو هغه چيغه ده چې د استثنایي هنري کلماتو په قالب کې، ترخه تاريخي حقايق بيانوي او د يو ترخه ډک جام په ډول يې ټولو ته په مخ کې ږدي. دا چيغه په يوه ځانگړي هنري انداز سره يوازې د مطيع الله تراب له ستوني راوتلې او راوړي چې کېدای شي «د زمانې غږ» ورته وويل شي.

د بناغلي مطيع الله تراب په باب خبرې، بحث او نور شعرونه يې بل وخت، د اوس له پاره يې دغه وروستی شعر تاسو درنو لوستونکو سره شريکوم:

غزل

د امبار، امبار غمونو منځ کې سوځم
لکه خس د تنورونو منځ کې سوځم

لکه جوار د بت په گرمو شگو پروت يم
تاو د خپلو ارمانونو منځ کې سوځم

د پرهر په دود مي خوله په وينو سره ده
د ملهم، ملهم لاسونو منځ کې سوځم

په څلويښتو کې مي ډډ پر ډډون راغی
د زلميو چنارونو منځ کې سوځم

د يعقوب د ميني تاو رانه وباسي
د يوسف غوندي د ورونو منځ کې سوځم

د هارون غوندي زورند يمه له ژبې
زه د خپلو گناهونو منځ کې سوځم

عنكبوت غوندي په خپلو لومو بند يم
د نري، نري تارونو منځ کې سوځم

لکه ونه وهل خورم له خپله لاسه
د تېرونو او گواښونو منځ کې سوځم



د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ